
مقدمه
»علمی که در کنار کار جلوه نماید بهترین نوع دانش است.« حضرت علی)ع(

Revolution Military Af�  اغلب تحلیلگران نظامی شرق و غرب معتقدندکه تحوّل اساسی در امور نظامی
fairs از مدّت ها قبل شکل گرفته و کشورها به تدریج و به طور مستمر به سمت توسعه و تکامل بیشتر سوق داده 
می شوند. بهینه سازی در رایانه ها، الکترونیک، برقراری شبکه های ارتباطات ماهواره ای و رباتیک، امکان پردازش 
گسترده اطّلاعات، ارتقا ساختار هواپیماهای مدرن )نظامی و تجاری( و توسعه سلاح های دقیق و هوشمند از 
جمله عوامل این تحولات می باشند. به تبع این پیشران ها، سنسورها نیز به طور اساسی توانمندتر شده و این امر 

باعث شفافیت و واقعی تر شدن میدان نبرد برای خلبانان جنگنده و بمب افکن ها گردیده است.
هواپیماهای نظامی نسبت به اسلاف خود به طور اساسی توانمندتر و به شکل قابل ملاحظه ای سبک تر شده اند. در 
عین حال، با انجام بهسازی های مکرر و بهره گیری از فناوری های برتر، راندمان عملیاتی آن ها بالاتر و سرعت 
و دقتّ آن ها بیشتر شده است. توان پنهان سازی این هواپیماها نیز باعث بروز و ظهور عصر طلایی در ساختار 
هواپیماهای فوق پیشرفتۀ جهان گردیده و این خود عامل برتری ساز توان تسلیحات هوایی یک کشور نسبت به 

کشور دیگر شده است.
جدا از امکان تکرار پذیری ماموریت توسط هواپیماهای جنگی و اقتصادی بودن آن ها، هواپیماها در قیاس با 
موشک های کروز، توانائی حمل بار بسیار بیشتری دارند. این مقدار500 تا 1000 کیلوگرم برای موشک و 2000 
تا 4000 کیلوگرم حتیّ تا 10000کیلوگرم و در بعضی از مواقع بیشتر از این برای هواپیما می باشد. قابلیت انعطاف 
هواپیما نسبت به موشک و دیگر تسلیحات نظامی برای انجام عملیات باعث گردیده امروزه بیش از 30000 
به  این میان، 8000 فروند آن متعلق  از  هواپیمای نظامی جنگی در فهرست موجودی کشورها ثبت گردد که 
کشورهای جهان سوّم می باشد. در حال حاضر 45 کشور دارای شکلی از صنعت هواپیماسازی هستند. 21 کشور 
هم هواپیماهای مورد نیاز خود را تولید می کنند. در این میان، کشورهایی مثل آمریکا، روسیه، فرانسه و انگلیس 

جزو پیشگامان این صنعت هستند.
پس از وقوع انقلاب شکوهمند اسلامی با ماهیتّ ضد استعماری و تبدیل کشور عزیزمان به یک قدرت منطقه ای، 
محیط کاملًا امنیتّی جدیدی بر منطقه حاکم شده است. محیطی که کشورهای فرامنطقه ای با اتکا به فناوری های 
مدرن و با استفاده از سامانه های فرماندهی و کنترل بسیار دقیق، تهدیدی بالقوه محسوب و بازیگران صحنه به 
شمار می آیند. با توجّه به وجود این تهدیدات، در صورت وقوع هر نوع جنگ احتمالی، این یک امر طبیعی است 
که زمانی به شما حمله ای می شود که شما هم سعی در دفاع از خود کنید و از این نظرحمله و دفاع، از یکدیگر 

قابل تفکیک نیستند.
ایجاد زیرساخت های دفاعی برای توسعه و افزایش برُد سلاح ها و به ویژه سرمایه گذاری در بخش های هوافضا 
برای دستیابی به موشک و هواپیماهای مدرن جنگی و در نهایت تقویت بنیۀ دفاعی، در حال حاضر بخش عمده ای 
از هزینه ها و فعّالیتّ های نظامی کشورها را به خود معطوف کرده است و جمهوری اسلامی ایران نیز از این قاعده 
مستثنی نیست. طبیعی است برای حفظ آمادگی دفاعی و افزایش قدرت بازدارندگی در مقابل تهدیدهای موجود 

بر تلاش های خود بیفزاید.
به  مختلف  ابعاد  در  که  هستند  عواملی  از  هوافضا،  تخصصی حوزه  کتب  و  نشریات  این شرایط حساس  در 
آگاهی بیشتر علاقه مندان،کارشناسان و مسئولان امر و درنهایت پیشرفت امور کمک شایانی می کنند. بجاست 
از کلیه کسانی که در این زمینه تلاش می کنند، به نحو شایسته قدردانی شود. از این لحاظ این کتاب )آشنایی 
با هواپیماهای نظامی جهان - جلد2 آمریکا( و دیگر کتاب هایی که توسط برادر گرامی و پرتلاش آقای یعقوب 
اصلانی همکار قدیمی در نهاجا در خصوص معرفی انواع موشک ها، بمب های هوایی و آشنایی با هواپیماهای 
نظامی روسیه )جلد-1( تالیف و با استقبال گسترده جوانان و علاقه مندان روبه رو شده؛ دارای جایگاه ویژه ای 
است. با آرزوی توفیق بیشتر برای ایشان انتظار می رود این کتاب که حاوی اطلاعات جامعی از هواپیماهای 
قدیمی و جدیدکشور آمریکاست، بخشی از نیازهای علاقه ندان، جوانان، کارشناسان نیروهای عملیاتی و پشتیبانی 
اعم از نهاجا، پدافند عامل و غیر عامل که مورداخیر )پداغند غیر عامل- تهدید شناسی( موردتاکید مکرر و ویژه 

مقام معظم رهبری فرماندهی کل قوا )دام ظله( می باشد، فراهم آورد.
امید است با حضور بیشتر خود در حوزه هوافضا، توان نیروهای خود را به حدّ مطلوب افزایش دهیم.

دکتر سرتیپ خلبان سیدرضا پردیس؛ مشاور نظامی دفتر فرماندهی معظم کل قوا



یرفع الله الذین آمنو منکم والذین اوتوالعلم درجات
»خداوند مقام اهل ایمان و دانشمندان عالم را در دو جهان رفیع می گرداند«

بعد از دهه ها تلاش مستمر و تحمل شکست ها و پیروزی ها، بالاخره در بیش از یکصد سال قبل برادران رایت 
توانستند هواپیمای اولیه و دست ساز خود را به مدت 10 دقیقه به پرواز در بیاورند. از آن زمان تا کنون توسعه 
صنعت هواپیمایی بدون وقفه و در فضای رقابتی شدید و سرعت بیشتری ادامه یافته است. به طوری که در نهایت 
امروزه هواپیماها آنچنان جایگاهی را در امور نظامی و غیرنظامی پیدا کرده اند که همه اذعان دارند کشوری بدون 
ناوگان ترابری هواییِ مناسب، کشوری است توسعه نیافته و همین طور هر ارتشی بدون داشتن نیروی هوایی 
مناسب و در عین حال متکی به خود، ارتشی است که همواره باید آماده تلفات نیروهای سطحی خود در زمین 

و دریا باشد.
از این نظر تاکنون هیچ سلاحی نتوانسته جای هواپیما را بگیرد و این نکات را در جنگ تحمیلی 8 ساله رژیم 
صدام با ایران اسلامی، در درگیری های دو دهه اخیر و جنگ هایی که هم اکنون حتی توسط تروریست ها در منطقه 

در جریان است به عینه ملاحظه می نمائیم. 
از آنجا که نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران بر اساس احکام اسلامی توجه و اولویت ویژه ای را به علم، دانش، 
تحقیق و نشر را دنبال می نماید، باعث خوشحالی هر ایرانی است که در این شرایط سخت تحریمی نیروی هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران دارای هواپیماهای جنگنده و تسلیحاتی است که به برکت انقلاب اسلامی و رهبری 
داعیانه مقام معظم رهبری )دام ظله( به دست فرهیختگان، دانشمندان و دانشگاهیان ایران اسلامی طراحی و ساخته 
شده و کلیه امور پژوهشی، مدیریتی، آموزشی، آزمایشی، عملیاتی و پشتیبانی های آن نیز در داخل کشور و به طور 

خود اتکا انجام می گیرد. 
در این موقعیت پرچالش این کتاب و کتاب های قبلی که توسط جناب سرهنگ یعقوب اصلانی، همکار پرتلاش 
تالیف شده اند، فرصت  متحده(  ایالات  و  )روسیه  هواپیماهای جهان  با  »آشنایی  نام  به  نهاجا  در  ما  باسابقه  و 
مغتنمی را برای عموم فراهم آورده که جدا از هواپیماهای قدیمی، با آخرین تحولات و فناوری های استفاده 
شده درهواپیماهای نظامی امروزی )شرق و غرب( - که از نسل های پیشین فرسنگ ها فاصله دارند- آشنا شوند. 
این همکار پرتلاش کتاب های خوب دیگری در زمینه موشک و مهمات هوایی )بمب های هوایی-2جلد( تالیف 

نموده اند که در نوع خود بسیارارزشمند و قابل توجه است.
ضمن آزوی توفیق برای این برادر و افسر علاقه مند به هوافضا و محصولات مربوطه و دیگر دست اندرکاران 
محترم در شرایط تحریم کنونی، انتظار می رود این کتاب که حاوی اطلاعات جامعی از هواپیماهای به روز همراه 
با سوابق عملیاتی آن هاست، بتواند بخشی از نیازهای دانشجویان ،علاقه مندان، پژوهشگران و نیروهای کارشناس 
مرتبط آفندی، پدافندی عامل و غیرعامل را از جهات مختلف منجمله شناخت تهدیدات و تعیین راهبردها و 

اولویت ها فراهم آورده و مورد اقبال جامعه مخاطب وعلاقه مند قرار گیرد. 

 فرمانده نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران - سرتیپ خلبان شاه صفی



پیشگفتار

سپاس بی کران خداوند یکتا را که به دنبال ترجمه، تألیف و چاپ و نشر مجموعه کتب زیر:
1. راکت و موشک های استراتژیک جهان )7 جلد(

2. بمب های هوایی جهان )2 جلد(
3. آشنایی با هواپیماهای نظامی روسیه )جلد 1( 

این فرصت را به من عطا نمود که این کتاب )آشنایی با هواپیما های نظامی آمریکا ـ جلد2( را تدوین و تقدیم 
علاقه مندان و خوانندگان محترم بنمایم. بر همگان آشکار است سرمایه گذاری هایی که شرق و غرب پس از جنگ  
جهانی اول و دوم )بخصوص پس از جنگ کُره( در صنعت هواپیمایی کرده اند، در مقایسه با هزینه های دیگر صنایع 
بسیار قابل توجه می باشد. اگر چه این دو غول صنعتی هیچگاه به  طور مستقیم درگیر جنگ نشدند ولی جدای از جنگ 
سرد، همواره رقابتی سرسختانه با هم داشته  و از طریق دیگر کشورهای اقماری به دفعات و در عمل با همدیگر درگیر 
شده اند. جنگ هایی که هواپیماها در آن نقش عمده و سرنوشت سازی را ایفا نموده اند. جنگ اعراب و رژیم صهیونیستی، 

ویتنام با فرانسه و آمریکا و هند و پاکستان نمونه هایی از این موارد هستند. 
غیر از این جدال و صف آرایی ها )بخصوص در دهه های اخیر( آمریکا به  طور مستقیم با کشورهایی که در جبهۀ 
مقابل خود بوده اند مانند جنگ های 2001 و 2003 متحدین با عراق، بالکان، افغانستان، لیبی، جنگیده و پرواضح است 
که نیروی هوایی آمریکا نقش تعیین کننده و پایان دهنده ای در این جنگ ها )که در اقصی نقاط دنیا به  وقوع پیوسته( 

داشته است.
 این موارد، علاوه بر خرید های کلانی که دیگر کشور ها در  بخش های نظامی و غیرنظامی از این محصولات انجام 
داده و هم اکنون در حال به کارگیری آن ها هستند، از دلایل چشمگیر و قانع کننده ای است که مردم با اشتیاق تمام و علاقه 
وافر بخواهند با این محصولات و فناوری های مربوط به آن ها آشنا شده و از محدودیت ها، مقدورات، شایستگی های 
صنعتی و مدیریتی و دستاوردهای تحقیقاتی، عملیاتی و سرانجام نتایج این تلاش ها آگاهی پیدا کنند و به عبارت دیگر 

در مورد آن ها بیشتر بدانند.
نکته ای که خوانندگان گرامی با مطالعۀ این دو کتاب ملاحظه می نمایند این است که محصولات هواپیمایی شوروی 
سابق و روسیۀ فعلی به  نام یکی از مهندسانِ با نبوغ، مبتکر، طراح و سازنده آن ها و یا شرکتی که بعدا به اسم آن 
نامگذاری شده، مانند میگ، ایلیوشین، سوخوی و....تولید شده و همانند گذشته ادامه دارند. درصورتی که در آمریکا 
این شرکت  ها هستند که در طراحی و توسعۀ مدل های مختلف هواپیماها در رقابت سخت داخلی با همدیگر می باشند. 
شرکت های اروپایی نیز اقدام به توسعه و تولید این محصولات هوافضایی اعم از نظامی و غیرنظامی می کنند. در هر دو 
حالت این نیروهای انسانی با کفایت هستند که با تلاش شبانه روزی و در ضمن هزینۀ سرمایه، باعث رشد و شکوفایی 
این صنعت شده اند. از این نظر هر دو بلوک معتقدند که: ))باارزش ترین دارایی یک ابرقدرت نیروی انسانی آن  

است.((
با  یا  با پشتیبانی و  بوده و هستند که  این رهبران حزب  انگیزه، در شوروی سابق  ایجاد  از نظر مدیریت عالی و 

کم اعتنایی به طراح و پروژه های مورد  نظر در موفقیت و توفیقات بیشتر یا کمترِ سازندگان ایفای نقش
 می نمایند. در آمریکا نیز وزارت دفاع، فرماندهان نیرو و کنگرة آمریکا این وظیفه را به عهده داشته و مدیریت می کنند.
بر این اساس، پس از تکمیل مطالب مربوط به جلد نخست، وقتی به گردآوری اطلاعات هواپیماهای آمریکا پرداختم، 
ابتدا تصمیم گرفتم هواپیماهای این کشور را برحسب شرکت های سازندة آن ها نظیر شرکت بوئینگ، نورث  گروپ و 
لاکهید و... معرفی نمایم؛ ولی با توجه به این موضوع که شرکت های یاد شده در اثر گذرِ زمان با هم ادغام شده و یا 



توسط دیگر شرکت ها خریداری گردیده و تغییر محل و نام داده اند. لذا بر آن شدم ترتیب ارائه هواپیماها را بر حسب 
وظایف عملیاتی آن ها نظیر جنگنده، بمب افکن، ترابری، سوخت رسان و... گروه بندی و معرفی نمایم.

مطلب دیگر در چگونگی توسعه محصولات هوایی و دیگر تسلیحات هر دو ابرقدرت توجه به سیاست و راهبرد 
مسئولان سیاسی و نظامی کشورهای مذکور است. بررسی نحوة تفکر مسئولان آمریکا و بخصوص رؤسای جمهور 
اولیه این کشور )خصوصا بعد از جنگ کره( نشان می دهد که آن ها همواره این راهبرد را دنبال نموده اند که »همیشه به 
صورت ابرقدرت در دنیا ظاهر شده و پیشتاز بمانند«. پایش تفکرات مسئولان نظامی و سیاسی آمریکا نشان می دهد 
که آنان این راهبرد را برای توسعه نیروهای نظامی خود در زمین، دریا و هوا دنبال نموده اند. روس ها نیز کم و بیش 

چنین سیاست هایی را دنبال نموده و جنگ سرد در واقع تراوش این سیاست بود.
1. نظریه سازان غرب و در راس آن ها آمریکا می گویند از آنجا که یک سوم کرة زمین یا 30درصد آن را خشکی و بقیه 
)یعنی 70درصد( آن را دریاها تشکیل می دهند. برای حکمرانی بر زمین، تسلط بر دریاها امری  واجب و ضروری است.
2. ژنرال ماهان )از راهبرد شناسان نیروی دریایی آمریکا( اظهار عقیده نموده، کشوری بر جهان حکومت خواهد کرد 

که بر دریاها حاکم باشد.
3. طبق برآورد آن ها90درصد تجارت جهانی توسط خطوط کشتیرانی و از دریاها و اقیانوس ها جابه جا می شوند. لذا 

یک قدرت جهانی به نیروی دریایی احتیاج دارد که از تجارت جهانی آن ها محافظت نماید.
4. در عصر ابرقدرت ها، عصری که بخش اعظم قدرت نظامی و اقتصادی آن بر دوش نیروی دریایی آن قرار دارد. 

نیروی دریایی باید چندمنظوره و چندبعدی )تفنگداران دریایی، نیروی هوایی مستقل زیر نظر آن( باشد.
5. در تاریخ، هیچ کشوری بدون داشتن نیروی دریایی فوق العاده قدرتمند و قوی به نیروی جهانی تبدیل نشده است.

6. کنترل بر دریا تنها بخشی از معادله است. دستیابی به فناوری هوا و فضا برای برتری در دریا و زمین امری ضروری 
است.

7. ارتش آمریکا به عنوان ابرقدرت، در هر زمان و موقعیت جغرافیایی باید حاضر و درکشمکش ها و بحران ها واکنش 
مناسب نشان دهد.

8. اگر برتری هوایی نباشد همواره باید در زمین یا دریا بترسی.
9. کنترل آسمان کلید جنگ های پیشرفته بوده و این تنها بخشی از ابرقدرت بودن است.

10. پنهان کاری هواپیماها و خفیه بودن بهترین وسیله برای ضربه زدن به رقیب است.
11. در مقایسۀ تسلیحات، کیفیت از یک منظر جبران کمیت نیز می باشد چرا که شما می توانید با چند هواپیمای برتر 

)از نظر کیفی( با تعداد زیادی هواپیما مقابله نموده و بر آن ها غلبه کنید.
12. در طول جنگ های اخیر هیچ  چیز مانند بمب افکن ها تأثیر ویرانگر نداشته اند.

13. کنترل آسمان تنها بخشی از ابرقدرت بودن است و تسلط بر ارتفاع و فضا یک مزیت.
14. برای ابرقدرت ماندن باید به  طور دائم سخت افزار و نرم افزارها را ارتقا بخشید.

15. پیشتازی در هوافضا لازمه پیشتازی در فناوری های کلیدی و علوم پیشرانه ای است.
چشم انداز پیشتازی از دیگر کشورها، برنامه ریزی و تلاش برای دستیابی به آن، باعث شده آمریکایی ها به این باور 
از زمان سقوط  برآورد مالی کارشناسان،  از دیگر کشورها است. طبق  برتر  نیروی هوایی آن ها  برسند که تجهیزات 
شوروی سابق، آمریکا 8 تریلیون دلار برای بهسازی تجهیزات و تسلیحات موجود و مربوطه هزینه نموده و با وجود 
این همه هزینه و تلاش، همواره این واهمه را نیز دارند که جدای از شوروی، دیگر کشورها نظیر چین، هندوستان و 

برزیل فاصله خود را با این کشور کمتر و کمتر نمایند.
کارشناسان نظامی آمریکا ادعا می کنند استفاده از فناوری های پیشرفته نحوة عمل نیروی دریایی و هوایی را کاملا 



دگرگون ساخته است. دیگر دوران حضور 90 هواپیما بر روی عرشۀ یک ناو هواپیمابر همانند گذشته نیست. امروزه در 
روی عرشۀ ناوها 24 فروند هواپیما وجود دارد که در مقایسه با 90 هواپیما در ناوهای 20 سال قبل، قدرت فوق العاده ای 

دارند.
کارشناسان نیروی هوایی می گویند ممکن است رقیبان ما هواپیماهای بیشتری بسازند ولی تا زمانی که خلبانان آمریکا 
با اتکا به فناوری و زیرساخت های صنعتی و سامانۀ الکترونیکِ پیشرفته، دارای اطلاعاتی هستند که نسبت به خلبانان 
اختیار خواهند  در  را  مقابله های هوایی  در  نسبی  مزیت  است همچنان  قابل ملاحظه ای  برتری  دارای  دیگرکشورها 
داشت. همین کارشناسان ادعا می کنند دو هواپیمای پیشرفتۀ امروزی توانمندی 75 هواپیمای قدیمی را دارند. لذا نتیجه 

می گیرند: ))کیفیت در نوع خود جبران کمیت محسوب می شود.((
باید اذعان داشت که تقریبا مشابه همین راهبردها را نیز شوروی سابق و روسیۀ فعلی دنبال نموده و همواره در 
تلاش اند که حداقل توان نظامی آن ها در سطح برابر با آمریکا باشد و البته در بسیاری از زمینه ها از رقیب جلوترند. 
نقطه مشترک بعدی بین آمریکا و روسیۀ فعلی استفاده از شرکت های متعدد داخلی و در رقابت با هم برای یک پروژه 
و در نهایت انتخاب بهترین طرح ها از نظر کارشناسی است. اما آنچه که برخلاف انتظار آمریکا را بیشتر نگران نموده 
این است که اگر چه شوروی سابق دیگر وجود ندارد، ولی روسیه با ادامۀ سیاست های پیشین نظامی نه تنها از نظر 

توجه به هوافضا رقیب جدی غرب به  طور شمار می رود، بلکه چشمی نیز به بازار  هواپیما های غیرنظامی غرب دارد.
گفتنی است که با توجه به راهبردها در حال حاضر آمریکا و نیروی دریایی و هوایی آن تا حدودی به قابلیت های 
تعیین شده دست یافته و علاوه  بر آن با خرید، اجارة دائم یا موقت پایگاه های هوایی و دریایی در نقاطی از دور ترین 
قسمت های شرق، خاورمیانه و تا اروپا، واحد های عملیاتی خود را گسترش داده اند تا با وجود نا رضایتی ساکنان آن 
مکان ها از بی  بند و باری های سربازان آمریکا، به اصطلاح بتوانند مأموریت های محوله را به خوبی انجام دهند. در پاره ای 
از موارد نیز با سوخت گیری هوایی و افزایش برد عملیاتی هواپیما، مسئولان نیروی نظامی ادعا می کنند که بدون اتکا 
به واحدهای گسترش یافته در بعضی از مناطق و کشورها، هواپیماهای آمریکا می توانند به  طور  مستقل از خاک آمریکا 
به پرواز درآمده و خود را به یک کشور دوردست در آسیا رسانده و پس از انجام مأموریت محوله مجددا به پایگاه های 

اصلی خود بازگردند. یعنی شعاع عملیاتی ای در حدود 5500 کیلومتر.
آنچه که از روند فناوري ها در این رشته از علوم حال حاضر ملاحظه می شود کم کردن فاصله و شتاب دیگر کشورها 
در رسیدن به ابرقدرت هاست. امیدواریم جمهوری اسلامی ایران نیز با تمسک به اسلام ناب  محمدی و بهره گیری از 
نیروی انسانی متعهد، فوق العاده خلاق و مبتکر و با پشتیبانی مسئولان طراز اول، همانطور که در ساخت موشک موفق 

عمل نموده، بتواند در این راه نیز قدم های لازم و مؤثری را در منطقه و همچنین در مقیاس جهانی بردارد.
 در نهایت آنچه به  طور خلاصه از پیگیری سیر تحول در هواپیماهای آمریکایی ملاحظه می شود به  طور کلی عبارتند 

از:
 2 امروزه  به  طوری که  آن ها،  نمودن  کارآتر  و  پیشرفته تر  و  بیشتر  متنوع  به کارگیری سلاح های  و  امکان حمل   .1

بمب افکن B-2 و یا TU-160 می توانند کار 75 هواپیمای بمب افکن معمولی را به خوبی انجام دهند.
2. چند منظوره سازی در ابعاد مختلف.

3. ازدیاد و افزایش برد عملیاتی هواپیما از طرق:
-. کم کردن سوخت مصرفی

-. افزایش حجم مخازن سوخت و امکان به کارگیری از مخازن سوخت جداشونده
-. امکان سوخت گیری هوایی با استفاده از تانکرهای سوخت رسان

4. پنهان کاری و عدم کشف هواپیما توسط رادار



5. تجهیز هواپیما به پیشرفته ترین وسایل الکترونیکی که پرواز را به مراتب ساده تر نموده و رایانه های نصب شده در 
آن ها همۀ کارهای هواپیما را به خوبی انجام می دهند. به  طوری  که در یک پرواز دسته جمعی و گروهی این رایانه ها 

هستند که همه کارها را انجام داده و عملیات را کنترل می  کنند.
6. عملکرد تهاجمی چندمنظوره: به  نحوی که در عین عملکرد بمباران و دفاع هوایی نیز بتوانند مؤثر واقع شوند.

7. هزینۀ نگهداری و عملیاتی کمتر
8. بهره وری

9. قابلیت عملیات در شرایط مختلف جوی و کلیۀ ساعات شبانه روز
10. قابلیت مانور بیشتر

11. امکان نشست وبرخاست از باندهای کوتاه و حتی نشست وبرخاست  به صورت عمودی
12. تجهیز هواپیما به حسگرهای قوی و متعدد

13. یکپارچه سازی
14. قابلیت انطباق با دیگر تجهیزات و تسلیحات هوایی مانند رادارها و دیگر پرنده ها

15. حمل و به کارگیری مهمات پیشرفته
هواپیما های بدون خلبان تجهیزات هوایی دیگری است که در آمریکا و دیگر کشور ها و همین طور در ایران اسلامی 
به سرعت در حال توسعه، رشد و پیشرفت و به کارگیری عملیاتی هستند. این هواپیماها ضمن اینکه خطر از دست دادن 
نیروی انسانی را برطرف کرده اند در مواردی برای انجام مأموریت های خاص بی بدیل هستند و به این دلیل جایگزینی 
آن ها به جای هواپیماهای سرنشین دار با شتاب تندی در جریان است. با توجه به اهمیت هواپیما های بدون خلبان در 
شناسایي و عملیات جنگي، در کتاب دیگری به  طور  جداگانه به آن ها پرداخته خواهد شد که امید است به زودی از 

همین نشر به چاپ آن اقدام گردد.
در کنار تشریح و اشاره به هواپیما های گذشته و حال آمریکا، اشاره به طرح های آتی این کشور نیز که به صورت 
پروژه دنبال می شود و بعضا در حال آزمایش است ضروری به نظر می رسد.به نظر من این پروژه ها بسیار آرمانی بوده و 
همپوشانی نیز با هم دارند. با وجود این، پاسخ این که سرانجامِ برخی  از این طرح ها که قابل تحقق و پاره ای که بسیار 

آرمان گرا هستند دقیقا به کجا خواهد رسید در آینده روشن خواهد  شد.
هدف از این کتاب ارائه اطلاعات تاریخی و فنی به صورتی است که طیف گسترده ای از مخاطبان بتوانند از آن استفاده 

نموده و از نظر هوافضا اندک بستری فراهم گردد که در امر توسعه این بخش از علم مفید واقع شود. 
در این کتاب سعی شده تا حد امکان اطلاعات لازم در خصوص هواپیماهای آمریکا ارائه شود. اگر چه پیداست 
میزان و مقدار اطلاعات، بسیار بیشتر از آن است که در این مجلد به آن پرداخته شده است. در جلد بعدی )سوم( که 
متعاقبا منتشر خواهد شد به هواپیماهای اروپا پرداخته شده و جلد چهارم نیز به تولیدات دیگر کشورها نظیر چین، هند 
و از جمله ایران اسلامی اختصاص خواهد یافت. همان طور که در جلد 1)آشنایی با هواپیماهای روسیه( نمونه هایی از 
محصولات هواپیمایی شرق و غرب را مقایسه کرده ایم نمونه های متفاوت دیگری نیز در این کتاب مقایسه می شوند. 

امید است مطالب ارائه شده در این کتاب ها بخشی از اطلاعات مورد نیاز علاقه مندان، دانشجویان، نیروهای تحقیقاتی 
و پژوهشی را تأمین نماید. از این رو از صاحب نظران انتظار می رود با راهنمایی و اعلام نقطه نظرات خود در غنی سازی 

نشریات بعدی اینجانب را یاری فرمایند.
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)Fuselage( 1-1 بدنه
بدنه شامل مجموعه سازه های مربوط به جایگاه خلبان، خدمه، بخش جایگاه مسافران، سامانه های کنترل، 
قسمت بار در هواپیماهای معمولی و در انواع نظامی شامل جایگاه و مقر تسلیحات بوده و در برخی موارد 
یک موتور نیز در آن جای داده می شود. بال ها، سکان عمودی و افقی و چرخ ها جزو بدنه محسوب نمی شوند.
بدنه از این لحاظ سازة اصلی نامیده می شود که محل اتصال و نصب دیگر بخش ها و متعلقات هواپیما 
است. بدنه معمولا دارای شکل کشیده در امتداد مسیر جریان یا پرواز  می باشد. این قسمت که دارای طرح های 
مختلفی است باعث ایجاد پسا می شود. گفتنی است که همیشه در طراحی هواپیما تلاش می شود نیروی پسا 

کمتر و کمتر شود.

)wings(1-2 بال ها
بال ها تولیدکنندة اصلی نیروی تصعید یا بالابر )Lift( هستند. این نیرو همراه با نیروی موتور باعث می شود 
هواپیما از باند جدا شده، اوج گرفته و پرواز نماید. برای اینکه بال هواپیما نیروی لیفت مورد نیاز را تأمین 
نماید، جریان هوا در اطراف بال باید به صورت خطوط موازی و کاملا بدون اغتشاش جریان یابد. مقدار لیفتی 

که بال ها تولید می کنند به موارد زیر بستگی دارد.

)wing Area(1-2-1 سطح بال
1-2-2 دانسیته )غلظت( هوایی که هواپیما از درون آن عبور می کند.

1-2-3 سرعت هوا )هنگامی که از روی بال ها می گذرد(
1-2-4 زاویة حمله

خلبان می تواند موارد 3 و 4 را کنترل کند.
می شود،  نامیده  ایرفول  که  بال  سطح مقطع 
صاف(  درپایین  و  منحنی  بالا  )در  بال  شکل 
به  بدنه  روی  بر  آن ها  گرفتن  قرار  موقعیت  و 
یکی  دارد.  بستگی  هواپیما  مأموریت   و  نوع 
براساس  هواپیما  تقسیم بندی  مولفه های  از 
چگونگی استقرار بال نسبت به بدنۀ هواپیماست. 

)مانند بال بالا- بال پایین و بال وسط(
                                                                   

ا-3 مجموعه دم )Tail(: عقبه یا دم هواپیما شامل زیرمجموعه های زیر است:
- پایدارکننده عمودی : که وظیفه پایداری عرضی در حرکت های گشت زنی )Yaw( را به عهده دارد.

- پایدارکننده افقی: پایداری طولی هواپیما در حرکت بالا و پایین دماغۀ آن را )Pitch( تأمین می نماید. 
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